castrōrum in mōrem pinnīs atque aggere cingit.

jamque iter ēmēnsī turrēs ac tēcta Latinōrum

160

ardua cernēbant juvenēs mūrōque subibant.

ante urbem puerī et prīmaevō flōre juventūs

exercentur equīs domitantque in pulvēre currūs,

aut ācrēs tendunt arcūs aut lenta lacertis

spīcula contorquent, cursūque ictūque laceſſunt:

165

cum praevectus equō longaevī rēgis ad aurēs

nūntius ingentēs ignōtā in veste reportat

advēnisse virōs. ille intrā tēcta vocārī

imperat et soliō medius cōnsēdit avītō.

Tēctum augustum, ingēns, centum sublīme columnīs

170

urbe fuit summā, Laurentis rēgia Pīcī,

horrendum silvīs et rēligiōne parentum.

hīc scēptra accipere et prīmōs attollere fascēs

rēgibus ūmen erat; hoc illīs cūria templum,

hae sacrīs sēdēs epulis; hīc arjete caesō

175

perpetuīs soliti patrēs cōnsīdere mēnsīs.

quīn etiam veterum effigiēs ex ūrdine avōrum

antīquā ē cedrō, Italusque paterque Sabīnus

vītisator curvam servāns sub imāgine falce,

Sāturnusque senex Jānīque bifrontis imāgō

180

vestibulō astābant, aliīque ab orīgine rēgēs,

Mārtiaque ob patriam pugnandō vulnera passī.

multaque praetereā sacrīs in postibus arma,

captivī pendent currūs curvaeque secūrēs

et cristae capitum et portārum ingentia claustra

185

spīculaque clipeīque ēreptaque rōstra carīnīs.

ipse Quirīnāli lituō parvāque sedēbat

succīnctus trabeā laevāque ancīle gerēbat

Pīcus, equum domitor, quem capta cupīdine conjūnx

aureā percussum virgā versumque venēnīs

190

fēcit avem Circē sparsitque colōribus ālās.

Tālī intus templō dīvum patriāque Latīnus

sēde sedēns Teucrōs ad sēsē in tēcta vocāvit,

atque haec ingressīs placidō prior ēdidit ōre:

‘dīcite, Dardanidae (neque enim nescīmus et urbem

195

et genus, audītīque advertitis aequore cursum),

quid petitis? quae causa ratēs aut cujus egentēs

lītus ad Ausonium tot per vada caerula vēxit?

sīve errōre viae seu tempestātibus āctī,

quālia multa marī nautae patiuntur in altō,

200

flūminis intrāstis rīpās portūque sedētis,

nē fugite hospitium, nēve ignōrāte Latīnōs

Sāturnī gentem haud vinclō nec lēgibus aequam,

sponte suā veterisque deī sē mōre tenentem.

atque equidem meminī (fāma est obscurior annīs)

205

Auruncōs ita ferre senēs, hīs ortus ut agrīs

Dardanus Īdaeās Phrygiae penetrārit ad urbēs

Thrēiciamque Samum, quae nunc Samothrācia fertur.

hinc illum Corythī Tyrrhēnā ab sēde profectum

aurea nunc soliō stellantis rēgia caeli

210

accipit et numerum dīvōrum altāribus auget.'

Dixerat, et dicta Īlioneus sīc vōce secūtus: